trabalho em rede, apresentar potencial de sustentabilidade e impacto em seus territórios 
e de suporte à comunidade, conforme linhas de atuação definidas no item 5 deste Edital. 

2.3. Serão selecionados até 20 projetos por meio deste edital que receberão aporte 
financeiro divididos em 3 categorias.  

Categoria 1: R$35.000 (Trinta e cinco mil Reais). Até 10 projetos serão selecionados.  

Categoria 2: R$25.000 (Vinte e cinco mil Reais). Até 5 projetos serão selecionados.  

Categoria 3: 15.000 (Quinze mil Reais). Até 5 projetos serão selecionados. 

2.4. Serão selecionadas até 12 propostas oriundas de comunidades remanescentes de 
quilombo e 8 propostas oriundas de comunidades de pescadores.  Ficará a cargo da 
Comissão Avaliadora deliberar sobre a qualidade das propostas apresentadas sem a

[...]

manejo sustentável dos recursos naturais de forma a beneficiar a comunidade local 
permitindo acesso a recursos essenciais para dignidade humana).  

3.5. Indique a categoria de aporte financeiro. (O orçamento apresentado deverá justificar a 

categoria escolhida*): 

(  ) Categoria 1: R$35.000 (Trinta e cinco mil Reais)  

(  ) Categoria 2: R$25.000 (Vinte e cinco mil Reais)  

(  ) Categoria 3: 15.000 (Quinze mil Reais) 

3.6. Caso sua iniciativa/projeto receba indicação da Assessoria técnica para adaptação da 

proposta orçamentária, você consegue realizar a iniciativa/projeto*? 

( ) Sim 

( ) Não 

(  ) Em parte 

3.7. Descreva o contexto de sua comunidade e as razões pelas quais sua iniciativa é